Hacı Bektaş Vilâyet-nâmesi, diğer bir adıyla *Menâkıb-ı Hünekâr Hacı Bektaş-ı Velî* isimli eser, Alevî/Bektaşî kültürü ve kimlik oluşumunda önemli yeri olan menâkıbnâmelerin içinde ilk akla gelenidir. Alevî/Bektaşî geleneği içerisinde çok önemli yeri olan eserlerden biridir. Eserin önemi, her şeyden önce Alevî/Bektaşîliğin kurucu pîri olarak kabul edilen Hacı Bektaş Velî (669/1271)'nin yaşamı ile ilgili rivayet ve menkıbeleri ihtiva etmesinden ileri gelir.

Hacı Bektaş Velî, bilindiği gibi Alevî/Bektaşî geleneğinin dayanmış olduğu en önemli tarihsel şahsiyetlerden biridir. Bu yüzden Hacı Bektaş Vilâyet-nâmesi, ülkemiz Alevî/Bektaşî çevrelerindeki Hacı Bektaş algı ve anlayışını önemli ölçüde etkilemiş olan önemli bir eserdir.

Vilâyet-nâme, içermiş olduğu mitolojik malzeme ve menkıbe unsurlarına rağmen, Hacı Bektaş Velî'nin tarihsel şahsiyetini aydınlatmamızı sağlayacak oldukça ilginç bilgi ve ipuçlarını bize verir. Ayrıca Hacı Bektaş Velî'nin çevresindeki toplum kesimleri, örnek olarak Ahmed Yesevî (562/1166-67) ile ilişkisi bağlamında Yesevîlik ile ilgili an'ane ve menkıbelerin ülkemizdeki ilk metinlerini ihtiva etmesi açısından eserin önemi büyüktür.¹¹⁴ Bu yüzden ki, Hacı Bektaş Velî'nin tasavvufi kimliğini, Ahmed Yesevî ile ilişkisini, yine Yesevîliğin gerçek mahiyetini ve Yesevîlik ile Bektaşîlik

Müellifin Vilâyet-nâme, Süleyman-nâme ve Dâvet-nâme'si üzerinde yüksek lisans ve doktora tezleri yapılmıştır. Bkz., Bursalı Mehmet Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, İst. 1333/1917, II, 357-359; Franz Babinger, *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, (Çev. Coşkun Üçök), Kültür Bakanlığı Yay., Ank. 1982, s. 35-37; Gölparlı, *Vilâyet-nâme Menâkıb-ı Hünkâr Hacı Bektaş-ı Velî*, İnkılâp Kitabevi, İst., 1995, s. XXVI; Bekir Biçer, *Firdevsî-i Rûmî ve Tarihçiliği*, Tablet Yay., Konya, 2006, s. 25-78; Bursalı Mehmed Tahir, "Uzun Firdevsî (Firdevsî-i Rûmî)", *Türk Yurdu*, IV/75, İst., 1330/1915, s. 37; M. Fuad Köprülü, "Firdevsî-i Tavîl", *İA*, IV, İst. 1977, s. 649-651; Orhan F. Köprülü, "Uzun Firdevsî", *DİA*, XIII, İst. 1996, s. 127-129.

manzum hem mensur olmak üzere değişik nüshaları vardır. Elimizdeki en eski nüsha, 1624 tarihli xolup XVII.

Eser, içerik olarak ana hatlarıyla Hacı Bektaş Velî'nin yaşamı ve Anadolu'daki faaliyetleri ile ilgili bilgi vermektedir. Bu noktada öncelikle Hacı Bektaş Velî'nin on iki imamlardan biri olan Mûsâ Kâzım (183/799)'ın soyundan dünyaya gelişi ifade edilir. Böylece onun bir seyyid ailesinin çocuğu olduğu vurgulanır. Bu yurgu, günümüz Alevî/Bektaşî geleneğinde de istisnasız kabul edilir. Ardından Horasan'da geçen çocukluk ve tahsil dönemi ile burada Ahmed Yesevî ve müritleriyle olan ilişkileri anlatılır.

Bu yüzden menkıbeleri, Osmanlı Devleti'nin ilk devirlerine, hatta yeniçeriliğin kuruluşuna ait rivayetlere karışarak günümüze gelmiştir.¹³⁰ Bu durum, onun erken dönem Osmanlı tarihiyle yakından alakalı olduğunu düşündürmektedir.

125 *Vilâyet-nâme*, v. 88a-95b.

126 Ocak, *Bektaşî Menâkıbnâmeleri*, s. 9.

127 Eserin müellifi belli olmamakla birlikte, elimizdeki nüsha, Veli Dede tarafından 1040/1630'larda istinsah edilmiştir. Bkz., *Abdal Mûsâ Velâyetnâmesi*, (Haz. Abdurrahman Güzel), Türk Tarih Kurumu Yay., Ank., 1999, s. XIV.

128 Bkz., *Abdal Mûsâ Velâyetnâmesi*, s. 68-83.

129 Örnek olarak, *Abdal Mûsâ Velâyetnâmesi*, (Haz. Abdurrahman Güzel), Türk Tarih Kurumu Yay., Ank.

Tekkeköy'deki dergâhı da, XVI. yüzyıldan itibaren Bektaşîlerin dört büyük dergâhından biri olarak kabul edilmiştir.¹³⁵

131 *Abdal Mûsâ Velâyetnâmesi*, s. 47.

132 Âşık Paşazâde, *Tevârih-i Âli Osman*, (Nşr. Âli Bey), İst. 1332/1914, s. 205.

133 Âşık Paşazâde, 205.

134 Âşık Paşazâde, 205.

135 Bkz., *Abdal Mûsâ Velâyetnâmesi*, s. 41-56; Ahmed Rifkı, *Bektâşî Sırrı*, Karabet Matbaası, Dersaadet, 1328/1912, II, 37-39; Bedri Noyan, *Bütün Yönleriyle Bektâşîlik ve Alevîlik*, Ardiç Yay., Ank., 1998, I, 240-247; Cengiz Gündoğdu, *Hacı Bektâş-ı Velî*, Aktif Yay., Ank., 2007, s. 232-235; Nejat Birdoğan, *Alevi Kaynakları 2*, Kaynak Yay., İst., 1999, s. 186-208; M. Fuad Köprülü, "Abdal Musa", *Türk Kültürü*, XI/124, İst., 1973, s.

137 Ali Yaman, "Anadolu Aleviliği'nde Ocak Sistemi ve Dedelik Kurumu", *Uluslar arası Anadolu İnançları Kongresi Bildirileri*, Ank., 2001, s. 875; Gölpınarlı, "Kızıl-baş", *Millî Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi*, VI, İst., 1977, s. 792.

138 Ahmed Rif'at Efendi, *Mir'âtu'l-Makâsîd fi Def'ı'l-Mefâsîd*, İbrahim Efendi Matb., İst., 1293/1876, s. 271; Noyan, I, 243.

kıbnâmeler kadar olmasa da, kayda değer bir yeri ve etkisi olan eserlerden biridir. Eserde Hacım Sultan'ın faaliyetleri ile değişik menkıbeleri anlatılır. Hacım Sultan Velâyetnâmesi, şu an elimizde var olan Hacı Bektaş Velî'nin halifelerinden birine ait olan tek menâkıbnâme'dir.

Yaşar Ocak'ın da ifade ettiği gibi, muhtemelen Hacım Sultan'dan özetlenerek alınmış olabilir.¹⁴² Böylece bu eserin Alevî-Bektaşî geleneğinde Hacı Bektaş Velâyetnâmesi'nden daha önce yazılmış olduğu söylenebilir. Bu eserde anlatılan hadise ve menkıbelerin Hacı Bektaş Velâyetnâmesi'ne göre daha tafsilatlı olması ile 883/1478 tarihinde öldüğü kesin olarak bilinen ünlü Kalenderî şeyhi Otman Baba'dan genç bir şahıs olarak bahsedilmesi de bu tespiti doğrulamaktadır. Bu durumda eserin Hacı Bektaş Velâyetnâmesi'nden en az yirmi-otuz yıl önce ve en geç XV. yüzyılın ortalarında yazıldığı tahmin edilebilir.¹⁴³

XIV.

63-74; Muzaffer Doğanbaş, "Piri Baba Velayetnamesi", *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Dergisi*, Sayı 41, Ank., 2007, s. 161-181.

KAYNAKÇA

- Abdal Mûsâ Velâyetnâmesi*, (Haz. Abdurrahman Güzel), Türk Tarih Kurumu Yay., Ank., 1999.
- Ahmed Rıf'at Efendi, *Mir'âtu'l-Makâsîd fî Def'ı'l-Mefâsîd*, İbrahim Efendi Matb., İst., 1293/1876.
- Ahmed Rıfki, *Bektâsî Sırrı*, Karabet Matbaası, Dersââdet, 1328/1912.
- Aksüt, Hamza, *Anadolu Aleviliğinin Sosyal ve Coğrafi Kökenleri*, Tasarım Art Yayın Kültür, Ank., 2002.
- _____ *Aleviler*, Yurt Kitap Yayın, Ank., 2009.
- Âşık Paşazâde, *Tevârîh-i Âli Osman*, (Nşr. Âlî Bey), İst. 1332/1914.
- Atalay, Adil Ali, *Abdal Musa Sultan ve Velâyetnâmesi*, İst. 1978.
- Ateş, Ahmet, "Menâkıp", *İA*, VII, İst., 1988, (ss. 701-702).
- Babinger, Franz, *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, (Çev. Coşkun Üçok), Kültür Bakanlığı Yay., Ank. 1982.
- Biçer, Bekir, *Firdevsî-i Rûmî ve Tarihçiliği*, Tablet Yay., Konya, 2006.
- Birdoğan, Nejat, *Alevi Kaynakları-1*, Kaynak Yay., İst., 1996.
- _____ *Alevi Kaynakları 2*, Kaynak Yay., İst., 1999.
- Bursalı Mehmet Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, İst. 1333/1917.
- _____ "Uzun Firdevsî (Firdevsî-i Rûmî)", *Türk Yurdu*, IV/75, İst., 1330/1915.
- Buyruk*, (Der. Sefer Aytekin), Emek Basım-Yayınevi, Ank., 1958.
- Demir Baba Velâyetnâmesi*, (Haz. Filiz Kılıç, Tuncay Bülbül), Grafiker Yay., Ank., 2011.
- Derviş Burhan, *Menâkıb-ı Hacım Sultan*, Millet Kütüphanesi, No: 1341.
- Doğanbaş Muzaffer, "Pîrî Baba Velayetnamesi", *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Dergisi*, 41, Ank., 2007, (ss.